

МИНДЕГЕН АБИТУРИЕНТ «МАНАС» УНИВЕРСИТЕТИНЕ ТАПШЫРУУ ÜЧÜN КÜЧ СЫНАШТЫ

Жыл сайын июль айынын биринчи жекшембисине туура келген Кыргыз-Түрк «Манас» университетинин 2016-2017-окуу жылы үчүн кирүү сынагы 3-июль күнү саат 10.00дө университеттин башкы имаратында жана Экономика жана башкаруу факультети, Коммуникация факультетинде, турмуш-тиричиликте тейлөө имаратында, БГУнун, И.Раззаков атындагы Кыргыз Техникалык университетинин жана Ош шаарында Ош мамлекеттик университетинин имараттарында болуп өттү. Сынакка катышкандардын саны 8712, тагыраак айтканда бир орунга 7-8 студент таймашты. Мындан сырткары да Кыргыз Республикасынын жалпы республикалык тестирлөөнүн жыйынтыгы менен 100 студент кабыл алынат.

Сынак өткөн күнү абитуриенттердин жақындары эрте менен эрте келишип, сынак бүткөнгө чейин университеттин алдында чоң толкундануу менен күтүп жатышты. КТМУнун ректору, профессор Себахаттин Балжы, биринчи проректору, профессор Асылбек Кулмырзаев сынак башталардан мурун университеттин башкы жана Ч.Айтматов атындагы кампусунда жайгашкан, БГУда, И.Раззаков атындагы Кыргыз техникалык



университетинин окуу имараттарын кыдырып, абитуриенттер жана алардын ата-эжелери менен жолутушуп, өз ара маек жүргүзүшү. Анда абитуриенттер кайсы тармакта окуй тургандыктарын жана келечекке болгон көз караштарын, ой-максаттарын тең ортого салышты.

"Анадолу" маалымат агенттигинин Кыргызстандагы жана ТҮТ түрк телевидениесинин журналисттери университеттин ректору жана проректору менен сынактын системасы жана университеттеги билим берүү системасы тууралуу атайын репортаж жүргүзүшү.

Анда ректор, профессор Себахаттин Балжы жана биринчи проректор, профессор Асылбек Кулмырзаев быйыкы жылы университетке кирүүнү каалаган абитуриенттердин саны мурунку жылдарга салыштырмалуу алда канча көп экендигин белгилеп өтүшү.

Белгилей кетсек, университеттин студенттерди тандоо сынагынын жыйынтыгы 2016-жылдын 7-июль күнү белгилүү болот жана бул жылы КТМУ 1283 студентти кабыл алмакчы.



Ак келтир

-Кыргызстан 1-июлда Бангладештин борбору Даккада болгон террордук жардырууга байланыштуу Бангладештин өкмөтүнө жана элине терең кайгыруу менен көңүл айтты. Эске сала кетсек, 1-июлда Бангладештин борбору Дакка шаарында экстремисттер кафеге кол салып, 20 кишини өлтүрүшкөн. Алардын көбү чет элдик жарандар болгон. Агыштуу учурунда эки милиция окко учкан. Күч түзүмдөрү жүргүзгөн операциянын жыйынтыгында барымтадагы 13 адам бошотулуп, 6 жоочу жок кылынган.

-Америкалык жаран өзүнүн iPhone телефонун уйлөндү. Мындай өзгөчө нике кыюу аземи Лас-Вегас шаарынын чиркөөлөрүнүн биринде орун алган.

АКШнын жараны уюлдук аппараттын каптамасына нике шакегин жабыштырып, аны салтанаттуу түрдө тагынган. Өзүнүн мындай жар тандоосун ал бардык бош убактысын смартфон менен өткөрөрүн, аны менен бирге уктап, ойгонуу менен түшүндүргөн.

-Беш жыл мурун учурулган АКШнын космостук кемеси 4-июлда кечинде Юпитердин орбитасына кирери кабарланган. "Юнона" 20 айдын ичинде Юпитердин орбитасында 37 жолу айланып, Күн системасынын түзүлүшүн изилдөөгө алат.

-Москванын Москва облусундагы Щелково районунун эс алуу багына түшкөн чагылгандын кесепетинен бир киши көз жумуп, үчөө жарат алды.

-Тажик президенти Эмомали Рахмондун кызы жана анын аппаратынын башчысы Озода Рахмон чиновниктерди, бизнесмендерди жана мусулман диниятчыларын колунда жок, жакыр жашагандарга садака берүүгө милдеттендири.

-Африканын чыгыш жана түштүк аймактарын кургакчылык каптап, тургундар кыйынчылыктарга туш болууда. Кениянын түндүгүндө болсо кургакчылыктан улам уйлар байып, төөнүн сүтүнө талаа кескин өскөн. Себеби, төөлөр он күнгө чейин суу ичпесе да, сүт бере берет.

"Фабула пресс"

• Кылмыш, кырсык...

ОКУ ДА, ÜШКÜR!

БАССЕЙНГЕ ЭКИ ÜСПÜRМ ЧӨГÜП КЕТТИ

Ак-Талаа районунун Кызыл-Белес айыл аймагындагы Кадыралы айылынын 12 жаштагы 2 тургуну бассейнге чөгүп кетти. Окуя 2-июнда болгон. 2004-жылы туулган Нурбек уулу Хамзат менен Камчы уулу Нурландын кийимдерин кечки саат 23:30 чамаларында бассейндин жаңынан табышкан. Бассейндин суусун агызуу жолу менен 3-июлда айыл тургундары тарабынан балдардын денеси табылды.

ÜРТТÜN САНЫ ÜСТÜ

Акыркы сутка ичинде республиканын аймагында 8 өрт кырсыктары катталып, аларды өчүрүүгө 11 өрт өчүрүү бөлүм жөнөтүлдү, деп билдирди 4-июлда өКМдин басма сөз кызматы.

Чүйдүн Жайыл районундагы Калдык айылында жүрүп бара жаткан «Фольксваген» үлгүсүндөгү (мамлекеттик №884-250) унаа толугу менен күйүп кетти. Учурда өрттүн себеби такталууда.

ЧУ ДАРЫЯСЫНАН ÜЛÜК ТАБЫЛДЫ

Токмок шаарындагы Айланма жолдун 59-чакырымындагы Чу дарыясынан азиат улутундагы болжол менен 40 жаштагы эркек кишинин жансыз денеси табылды.

Куткаруучулар денени милиция кызматкерлерине өткөрүп беришти, деп маалымдайт өКМ.

АЙДООЧУЛАР АБАЙЛАГЫЛА

Носкен районунун Масы айыл аймагындагы Дамаш айылында «Фольксваген» үлгүсүндөгү (мамлекеттик номеру S45-91L) автоунаа башкаруусун жоготуп, турак үйдүн бастуурмасын, жогорку чыңалуудагы электр карагайын сүздү. Анын көөлөтүнөн унаанын ээси — 1989-жылы туулган Э.Дүйшөевдин бели сынып, жүргүнчүсү — 1989-жылы туулган К.Кайназаровдун кабыргасы сынган.

Автоунаанын кыймылдаткыч бөлүгү күйгөн, деп билдирди өКМдин басма сөз кызматы. Жабырлануучулар ооруканга жеткирилген.

АЖАЛ АЛЫП КЕЛГЕН ШАМАЛ

Тоң районундагы Көл-Төр айыл аймагындагы Коңур-Өлөң айылында 1-июлда саат 14:00 чамасында ылдамдыгы секундасына 28-32 метрге чейин жеткен катуу шамал болду.

Балыкчы метеостанциясынын маалыматы боюнча, шамалдын кесепетинен бир адам каза болду. 1975-жылы туулган эркек кишинин башына шифер түшкөн, деп маалымдайт өКМ.

Андан тышкары, шамал учурунда 3 турак жайдын чатырларынан жалпы 131 даана шифер учту.

БИР ЖАШАР НАРИСТЕНИ СÜЗÜП ИЗИН ЖАШЫРГАН

-3 июль күнү "Дордой" базары тараптагы жаңы конуштардын биринен болжол менен саат кечки бештер чамасында «Тойота-Виз» үлгүсүндөгү машиненин айдоочусу коляскада жаткан бир жаштагы ымыркайды сүзүп изин жашырган. Көп өтпөй эле шектүү айдоочу колго түшүп, бирок ал коляскада жаткан бала эмес эле куурчак экен деп ойлогонун айткан.

УУРУЛАР КОЛГО ТÜШТÜ

-Бишкекте удаасы менен бир эмес эки үйгө ууруга кирген уурулар колго түштү. Бул боюнча бизге милициядан билдиришти. Эске сала кетсек, аз күн мурун эле милицияга Бишкек шаарынын 25 жаштагы тургуну кайрылып, үйүнө белгисиз бирөөлөр кирип 4 миң сомун уурдап кеткенин айтып арызданган. Көп өтпөй эле ушул сыңдуу даттануу менен дагы бир жаран арызданган. Анда ал жаран үйүнө кирген уурулар телевизор жана кир жуучу машинесин уурдаганын айткан. Натыйжада удаасы менен эки үйгө кирип уурулук кылган 35 жана 37 жаштардагы эки жаран колго түшүп, анын бири аял болуп чыкты.

ШЫЛУУН

- Бишкекте чалып алайын деп уюлдук телефонун сурап алып кетип калган жаран кармалды. 2-июлда Бишкек ШИИБдин басма сөз кызматы билдиргендей, 24 жаштагы бишкектик тургун Д.Н. милицияга арыз менен кайрылып, 26-июнда чала тааныш Автандил аттуу бала чалып берем деп сурап, 4000 сомдук «Нокия» үлгүсүндөгү уюлдук телефонун алып кетип калганын айткан.

Бул боюнча жүргүзүлгөн иштердин негизинде Свердлов РИИБдин аймактык милиция бөлүмүнүн өкүлү тарабынан кылмышка шектүү Токмок шаарынын 23 жаштагы тургуну Д.А. кармалды.

Төргөөнүн жүрүшүндө кармалган жаран ушул сыяктуу дагы бир кылмышка тиешеси бар экендиги аныкталды.

"Фабула пресс"